

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-ATGT ngày 18/12/2018 của Ban An toàn giao thông tỉnh Hà Nam về việc tổ chức đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019. Ban An toàn giao thông huyện Kim Bảng xây dựng Kế hoạch thực hiện tổ chức đợt cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Duy trì và tăng cường các hoạt động bảo đảm TTATGT trên địa bàn huyện nhằm bảo đảm giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu vận tải hành khách và hàng hóa, bảo đảm đi lại thuận tiện, an toàn cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thực hiện quyết liệt các giải pháp bảo đảm TTATGT ngay trong những tháng đầu năm 2019, tạo tiền đề để thực hiện hiệu quả chương trình công tác năm An toàn giao thông 2019.

3. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật TTATGT, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông của người dân trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019.

4. Giảm tai nạn giao thông và không để xảy ra ùn tắc giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp Tết, tạo thái độ, ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật TTATGT; thực hiện các biện pháp phòng, tránh TNGT. Đồng thời tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về quản lý hoạt động vận tải khách đường bộ, đường thủy nội địa đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vận tải và người dân.

- Tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm an ninh trật tự, ATGT, tổ chức vận tải phục vụ Tết của các lực lượng, các doanh nghiệp vận tải, bến xe, bến tàu, bảo đảm an toàn kỹ thuật phương tiện chở khách.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông, vi phạm trong hoạt động vận tải trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ,

huyện lộ có mật độ lưu thông cao, kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn tại các cầu phao trên địa bàn.

- Xây dựng phương án phân luồng và bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các tuyến đường có mật độ lưu thông cao và khu vực tổ chức các lễ hội lớn.

- Chính trang kết cấu hạ tầng giao thông, hệ thống biển báo hiệu, thực hiện các biện pháp bảo đảm trật tự ATGT tại các công trình đang thi công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế và hạ tầng huyện - Cơ quan thường trực Ban An toàn giao thông huyện:

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa, trung tâm văn hóa huyện, đài truyền thanh huyện thực hiện tuyên truyền, phổ biến nâng cao trách nhiệm của các chủ phương tiện vận tải, hàng ngũ lái xe về các quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải, các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019.

- Đôn đốc các xã, thị trấn tiếp tục giải tỏa các vi phạm trong hành lang an toàn giao thông đường bộ đảm bảo đường thông, hè thoáng.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo các nhà thầu thi công những công trình dở dang thực hiện các biện pháp đảm bảo ATGT trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019.

- Chỉ đạo bến xe Quế thực hiện tốt công tác đảm bảo ATGT đối với xác xe khách trong việc ra, vào bến và công tác đón trả hành khách trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019. Yêu cầu các đơn vị vận tải kiểm tra các điều kiện an toàn, đăng ký, đăng kiểm phương tiện đảm bảo vận chuyển khách theo quy định.

2. Công an huyện:

- Triển khai Kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự ATGT dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019. Trong đó tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy; chú ý các hành vi là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông như: Chạy quá tốc độ quy định, vi phạm về nồng độ cồn, đi không đúng phần đường, làn đường, đi ngược chiều; vượt đèn đỏ; ngăn chặn các vụ đua xe trái phép, tụ tập gây rối trật tự công cộng; vi phạm khi đi qua đường ngang; chờ quá vạch dấu mốc an toàn; phương tiện không đăng ký, đăng kiểm, không bảo đảm an toàn kỹ thuật; không trang bị dụng cụ cứu sinh, cứu đuối; không có giấy phép lái xe, bằng cấp chứng chỉ chuyên môn; ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các loại phương tiện chở quá số người quy định; kiểm tra, ngăn chặn việc vận chuyển trái phép pháo nổ, chất nổ; tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự tại các bến xe và lễ hội lớn, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, lễ hội, nơi thăm quan, du lịch, khu vui chơi, giải trí của nhân dân.

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông huyện tăng cường phối hợp với các lực lượng cảnh sát khác của ngành Công an và Thanh tra giao thông tỉnh bố trí ứng trực trên các tuyến giao thông trọng điểm, các khu vực giao thông phức tạp, có nguy cơ ùn tắc cao; có phương án tổ chức, phân luồng điều tiết giao thông, sẵn sàng giải tỏa, cứu nạn kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn giao thông, không để ùn tắc giao thông xảy ra, nhất là trong ngày đầu và ngày cuối đợt nghỉ Tết đặc biệt trên các tuyến quốc lộ như QL.1 đoạn tránh thành phố Phủ Lý, QL.38, QL.21, đường tỉnh ĐT.498, ĐT.498B, ĐT.494,... và các tuyến đường huyện.

- Công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh về tình hình vi phạm và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự xây dựng, an toàn giao thông.

- Tổng hợp tình hình tai nạn giao thông và TTATGT trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019, gửi báo cáo về Ban ATGT huyện để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Đài Truyền thanh huyện:

Có kế hoạch tuyên truyền về an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019 với nội dung phong phú, hấp dẫn, cập nhật kịp thời tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông các ngày Tết trong bản tin thời sự, tuyên truyền, phát các thông điệp, các khẩu hiệu về an toàn giao thông.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các hội, đoàn thể:

Phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa tới mọi tầng lớp nhân dân, tới cán bộ, hội viên, đoàn viên để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn mô tô, xe gắn máy, đò ngang; thực hiện nghiêm đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, thực hiện “đã uống rượu bia - không lái xe”, “không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”, không chở quá số người quy định, quan sát an toàn khi qua đường sắt, chấp hành quy định an toàn khi đi đò.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng chi tiết Kế hoạch tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm TTATGT dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019 phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Tổ chức ra quân giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông gắn với công tác vệ sinh môi trường, chăm sóc đường hoa trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội xuân 2019.

6. Chế độ báo cáo:

a) Khi xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng bộ phận thường trực của Công an huyện thông báo tin ban đầu bằng điện thoại về bộ phận trực của Ban ATGT huyện.

b) Công an huyện tổng hợp số liệu về tai nạn giao thông và tình hình TTATGT 09 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Kỷ Hợi (từ ngày 02/02/2019 đến hết ngày 10/02/2019), so sánh với đợt nghỉ Tết Nguyên đán Mậu Tuất để tổng hợp báo cáo Huyện ủy, UBND huyện và Ban ATGT tỉnh.

c) Phòng Y tế tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo bệnh viện, các trạm y tế xã, thị trấn tổng hợp số người nhập viện vì tai nạn giao thông trong 9 ngày Tết gửi về Ban ATGT huyện để tổng hợp báo cáo Huyện ủy, UBND huyện và Ban ATGT tỉnh.

Ban ATGT huyện Kim Bảng yêu cầu các đơn vị liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./. *nb*

Nơi nhận:

- Ban ATGT tỉnh;
- TT HU, HĐND huyện; (để báo cáo)
- Các cơ quan liên quan;
- UBMTTQ, các đoàn thể huyện;
- Ban ATGT các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, ATGT.

**TM. BAN ATGT HUYỆN KIM BẢNG
TRƯỞNG BAN**



**Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện
Phạm Hồng Sơn**